Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 21/08/2023, Edição nº 6082, Página nº 02 e 03
DECRETO Nº 5.273/2023

SÚMULA: Designa membros do Conselho Municipal do Meio Ambiente -
CMMA de Nova Santa Rosa e revoga Decreto nº 4.742/2021.

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade a Lei Nº 1.289/2009, de 23 de Dezembro
de 2009.

D E C R E T A

Art. 1º Ficam designados os membros do Conselho Municipal do Meio

Ambiente – CMMA, de Nova Santa Rosa, conforme segue:

I. Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Infraestrutura

 Titular: Carolina Eggers Toebe
 Suplente: Kleber Adriano Ribeiro

 II. Secretaria de Educação, Cultura e Esportes
 Titular: Fabiano Carlos Cassimiro
 Suplente: Nelci Vinciguerra Schmidt

 III. Secretaria de Saúde
 Titular: José Roberto Garai
 Suplente: Alessandra Estela Batista

 IV. Secretaria de Administração e Planejamento
 Titular: Haricléia Busse
 Suplente: Francieli Petermann Avalos Silvero

 V. Secretaria de Assistência Social
 Titular: Haritraut Busse
 Suplente: Josema Aparecida Vaz Ladwig

 VI. Representante da EMATER
 Titular: José Valentin Juan
 Suplente: Keila Carolina Schonwald Rosler

 VII. Representantes da ACINSAR – Associação Comercial, Industrial e

Agropecuária de Nova Santa Rosa
 Titular: Kassio Alberto Rusch
 Suplente: Gilberto Klais

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/decretos/4742-2021_1625678357.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/1289-2009_1466774582.pdf

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

 VIII. Representante dos profissionais liberais, eleito dentre as entidades
representativas de classe

 Titular: Schiohart Juliano da Silva
 Suplente: Willian Tiago Sachser

 IX. Representante das entidades civis
  Titular: Alex Rockenbach
 Suplente: Orlando Schulz Júnior

       Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições contidas no Decreto nº 4.742/2021.

               REGISTRE-SE
               PUBLIQUE-SE

  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 21
de agosto de 2023.

NORBERTO PINZ
Prefeito

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/decretos/4742-2021_1625678357.pdf